Devlet adamlarının ve ulemânın yaptırdıkları kütüphanele-
rin çoğunun Kanûnî’nin saltanatının ikinci yarısına rastlaması, siyasî ve
iktisadî alandaki gelişmelerin kültür hayatına müsbet bir aksi olarak yo-
rumlanabilir.

Edirne’de daha önce de kurulmuş olan küçük koleksiyonlu mahal-
le kütüphanelerine bu devirde yenileri eklenir. 927 (1521) yılında Hacı
Hasan b. Ali ve 934/1528’de Kasım b. Abdullah muallimhanelerinde
benzer şartlarla iki kütüphane kurmuşlardır.

XVI. yüzyılın son yarısında yaptırılan medreselerin çoğunda, kü-
tüphanenin artık tamamlayıcı bir unsur olarak düşünüldüğü görül-
mektedir. Hayreddin Paşa (İstanbul 941/1534-35), Abdülvâsi b. Hızır
(Edirne 945/1538’den önce), Kasım Paşa (İstanbul 951/1544; Bursa
960/1553), Rüstem Paşa (İstanbul 954/1547; Tekirdağ 960/1553), Sofu
Mehmed Paşa (Sofya 954/1547), Kanûnî Sultan Süleyman (Rodos),
İbrahim Paşa (İstanbul), Mihrimah Sultan (İstanbul 956/1549), Sekban
Kara Ali (İstanbul), Hüseyin Ağa (Amasya), Şehzade Mehmed
(İstanbul), Semiz Ali Paşa (İstanbul 973/1565) medreselerinde birer kü-
tüphane vardı.

Bu devirde cami ve mescidlerde de kütüphaneler kurulmuştur.
Kanûnî Sultan Süleyman’ın sadrazamlarından Makbul İbrahim Paşa
Hezargrad’da, Hüsrev Paşa Diyarbakır’da, Kiremitçizâde Sinan Bey
Bursa’da, Cihan Bey İstanbul’da Ayasofya yakınında yaptırdıkları
cami ve mescidlerde birer de hâfız-ı kütüb görevlendirerek kütüpha-
neler kurmuşlardır.

Bağdat’ta Âsitâne-i Hz. Ali ve Mûsâ Kâzım türbe kütüphaneleri,
Yorganî Dede’nin İstanbul’da Gül Camii yakınındaki zâviyesindeki
tekke kütüphanesi (972/1564-65) ve Feridun Bey’in İstanbul’daki mek-
tebindeki okul kütüphanesi (967/1559-60) bu devirde kurulan değişik
tür kütüphanelerdir.

Bu devirde görülen medrese, cami, mektep, tekke ve türbe kütüpha-
neleri dışında genellikle örnekleri ancak XV ve XVI.

III. Osman’dan sonra tahta geçen III. Mustafa, askerî ve idarî saha-
da giriştiği bazı ıslahat hareketlerinin yanında, ilim ve irfan sahiplerini
himaye etmesiyle de tanınırdı. 1187 (1773) tarihli vakfiyesinden Lâleli’de
camiinin yanında yaptırdığı medresesinde bir kütüphane kurduğu anla-
şılmaktadır. III. Mustafa saraydaki Bostancılar Ocağı’nda da bir kütüp-
hane kurmuştur. Kütüphaneye ait vakfiye ve Topkapı Sarayı’nda bulu-
nan katalog 1188 (1774) tarihini taşımaktaysa da, III. Mustafa’nın hazine
defterindeki kayıtlar, kütüphanenin 1181 (1767-68) yılında faaliyette oldu-
ğunu göstermektedir. Bu kütüphane kuruluşundan kısa bir süre sonra
bilemediğimiz bir sebepten dolayı faaliyetini tatil etmiş ve 1247’de (1831)
II. Mahmud’un emriyle Lâleli Medresesi’ne nakledilmiştir.

III. Mustafa devrinde iki defa şeyhülislâm olan Veliyyüddin Efendi
1175’te (1761) 150 kitabını Âtıf Efendi Kütüphanesi’ne vakfetmiştir. 1182
(1768-69) tarihinde bu vakıftan rücû etmiş ve yeniden düzenlediği vak-
fiyesiyle Âtıf Efendi Kütüphanesi’ne verdiği kitaplarla sahip olduğu ki-
tapları, Beyazıt Camii’nin sağ tarafına bitişik olarak yaptırdığı kütüpha-
nesine vakfetmiştir.

III. Mustafa devri ulemâsından bazıları kitaplarını, kütüphanesi ol-
mayan cami ve medreselere vakfetmişlerdir. Şeyh Abdüllatif Efendi’nin
Kasımpaşa’daki Câmi-i Kebîr’e (1172/1758-59), Şeyh Abdülkerim b.
Ahmed’in Eyüp’te Şeyhülislâm Mustafa Efendi’nin yaptırdığı medre-
seye (1178/1765), Erzurum kadısı Mehmed Zihni Efendi’nin Alaşehir’de
Şeyh Sinan Camii’ne (1181/1767-68), Ayasofya’da cuma vaizi İbrahim
Efendi’nin Eyüp’teki Câmi-i Kebîr’e (1185/1771), Mehmed Efendi’nin
Haseki Sultan Camii’ne (1185/1771) kitaplarını vakfettikleri görülüyor.

Bu devirde Anadolu ve Rumeli’de yaptırılan bazı medreselerde kü-
tüphanelere yer verildiği gibi, müstakil kütüphaneler de kurulmuştur.
Mehmed Emin Ağa b. el-Hac Mustafa Efendi’nin Edremit’teki med-
resesinde (1169/1756), Seha Ali Efendi’nin Köstendil’deki medresesin-
de (1185/1771) birer kütüphane olduğu bilinmektedir. Hekimoğlu Ali
Paşa’nın divan efendisi Akovalı Osman Şehdî Efendi’nin, Bosna sancağı
beyi İshak Bey oğlu İsa Bey’in 862 (1458) yılında Saraybosna’da yaptırdığı
caminin yanına 1173 (1759-60) tarihinde ilâve ettiği kütüphanede değerli

vardır. Yusuf Ağa Üsküdar’da Mihrimah Sultan Camii içinde de 377 ki-
taptan meydana gelen bir kütüphane kurmuştur.

Ahmed Ağa’nın Rodos’ta (1208/1793), Mehmed Râşid Efendi’nin
Kayseri’de (1212/1797), Antalya mütesellimi Hacı Mehmed Ağa b. Hacı
Osman’ın Antalya’da (1211/1797), Yusuf Ziya Paşa’nın Keban’da (1212/1797-
98), Mehmed Paşa’nın Prizren’deki medresesi yanında (1220/1805),
Pazvantoğlu Osman Paşa’nın Vidin’de, Hatice Hanım’ın İzmir’de Müftü
Camii ve Medresesi yanında (1221/1806) yaptırdıkları kütüphaneler III.
Selim devrinde İstanbul dışında kurulan müstakil kütüphanelerdendir.

Ayrıca Haraççıoğlu Cizyedarzâde Bahâeddin Ahmed Efendi’nin
Bursa’daki medresesinde (1208/1794’ten önce), Yeğenzâde Süleyman
Bey’in Soma’da Emir Hızır Camii avlusundaki medresesinde (1206/1791-
92), Mehmed Emin Efendi’nin Biga sancağına tâbi Çan kasabasındaki
medresesinde (1215/1800-1801), Hacı Ahmed Efendi’nin Kastamonu’da
Nûmâniye Medresesi’nde (1217/1802-1803) kurdukları medrese kütüpha-
neleri ve Yeğen Ali Paşa’nın Manastır’da Emir Bey Camii’nde (1205/1790),
Şeyh Mehmed Efendi’nin Nazilli’de Câmi-i Atik’te (1211/1797), Ahmed
Ağa’nın İzmir’de Hisar Camii’nde kurdukları cami kütüphaneleri de bu
dönemde kurulan kütüphanelerdir.

III. Selim, İstanbul’da babası III. Mustafa’nın Laleli’deki medresesin-
de bulunan kütüphaneyi yeni vakıflar yaparak ve personel tayin ederek
düzenli bir hale getirmiş ve aynı medresesinin arsasında da yeni bir kü-
tüphane yaptırmıştır.

İstanbul’da kurulan müstakil kütüphanelerin büyük bir kısmının
kuruluşundan sonra kurucusunun ailesinin diğer mensupları tarafın-
dan yapılan vakıflarla zenginleştirildiği ve kütüphanenin idaresinin de
aynı ailenin fertleri tarafından yürütüldüğü görülmektedir. I. Mahmud
devri reîsülküttâblarından Mustafa Efendi 1160 (1747) tarihli vakfiyesiy-
le Bahçekapı yakınındaki taş odalarında bir kütüphane yaptırmak iste-
miş, ancak yaptırmadan 1162’de (1749) ölünce oğlu Mustafa Âşir Efendi,
babasının bu arzusunu yerine getirmiştir. Kütüphanenin vakfiyesi 1214
(1800) tarihini taşımaktadır. Âşir Efendi’nin oğlu, Rumeli kazaskeri
Hafîd Efendi de babasının ve dedesinin kütüphanesine 1220 (1805) tarih-
li vakfiyesiyle 416 cilt kitap vakfetmiştir. Köprülü ve Hacı Beşir Ağa kü-
tüphanelerinin koleksiyonun da, kurucunun ailesinin diğer mensupla-
rınca zenginleştirildiği görülmektedir.

Selim devrinde İstanbul’da mevcut kütüphanelere yapılan ek va-

kıflar yanında yeni kütüphane kurma çalışmaları da görülür. Ulemâdan

Debbağzâde İbrahim Efendi’nin Kılıç Ali Paşa Medresesi’nde (1216/1801),

Şeyh Mustafa Hulûsi Efendi de Balat’ta (1212/1798) kütüphaneler kurmuş-

lardır. Abdülkadir Bey b. Mehmed Paşa’nın Bab Mahkemesi’nde 1223

(1808) tarihinde kurduğu küçük kütüphane tesbit edilebilen ilk mahke-

me kütüphanesi olması bakımından önemlidir.

f) II. Mahmud Devri Kütüphaneleri ve Evkaf Nezâreti’nin

Kütüphanelere Yönelik Çalışmaları

II. Mahmud devrinde askerî ıslahatların yanında idarî sahada da düzen-

Bu devirde İstanbul’daki her caminin yanında veya içinde ve birçok

tekkede bir kütüphane vardı. Değişik şehirlerde kurulan kütüphane sa-

yısı arttığı gibi kasaba ve hatta köylerde bile kütüphaneler kurulmuş-

tu. Dergâh-ı âlî kapıcıbaşılarından Eğridir mütesellimi Yılanlıoğlu Şeyh

Ali’nin Eğridir’de (1223/1808), Vahîd Paşa’nın Kütahya’da (1226/1811),

el-Hac Ahmed Ağa’nın Harput’ta Kurşunlu Cami’de (1227/1812), Mısır

Valisi Mehmed Ali Paşa’nın Kavala’da birer kütüphane kurdukları gö-

rülüyor.

Bazı vakıf kayıtlarında ve yapılan bazı araştırmalarda belirtildiğine

göre II. Mahmud devrinde İstanbul dışında kurulan diğer kütüphaneler-

den bazıları şunlardır: İzmir Müftü Camii Kütüphanesi (1221, 1234/1806,

1819), Bursa’da Şeyh Ahmed Gazzî Kütüphanesi (1234/1819), Burdur’da

Şeyh Mustafa Efendi Kütüphanesi (1239/1824), Çankırı’da Şakir Efendi

Kütüphanesi (1243/1827-1828), Kastamonu’da Ekmekçibaşı yahut

Merdiyye (1243/1827-28) ve Münîre Medresesi (1250/1834-35) kütüphane-

leri, Kıbrıs’ta Ayasofya Camii’nde Hacı Yusuf Kütüphanesi (1244/1828-

29), Kastamonu’nun Gedos kazasında, Gedosî Mehmed Efendi Medresesi

yılında kurulan Evkaf Nezâreti’ne bırakılmıştır. Kütüphanelerin bu

nezâretin kontrolü altına tamamen girmesi ise ancak Tanzimat’ın ilânı

yıllarında gerçekleşmiştir.

III. Selim, II. Mahmud ve I. Abdülhamid devirlerinde sadrazamlık,

kaptan-ı deryalık görevlerinde bulunan Hüsrev Paşa İstanbul’da Eyüp’te

1255 (1839) yılında bir kütüphane kurmuştur.

Bu devirde kurulan kütüphaneler arasında Sahaflar Şeyhîzâde adıyla

tanınan, Meclis-i Maarif-i Umûmiyye reisliği görevinde iken vefat eden

(1264/1847) Esad Efendi’nin Yerebatan Sarayı yakınında kurduğu kütüp-

hane (1262/1845-46), tarih ve edebiyat konulu kitaplar bakımından zen-

gin bir koleksiyona sahiptir. Kütüphanenin 1300 (1882) yılında basılan

katalogunda mevcudun 3943 olduğu görülmektedir.

81

OSMANLI VAKIF KÜTÜPHANELERİ

Şeyh Mehmed Murad’ın Çarşamba’da kurduğu Dârülmesnevî

Kütüp ha nesi (1260/1844), Nâfiz Paşa’nın Yenikapı Mevlevîhânesi’nde

(1267/1850-51), Kalkandelenli Mehmed Ağa’nın Çarşamba’da kurdu-

ğu Yeni Medrese Kütüphanesi (1286/1869-70), Sultan Abdülaziz’in an-

nesi Pertevniyal Sultan’ın Valide Camii’nde (1288/1871), II. Abdülha-

mid’in Yıldız Sarayı’nda (1299-1881-82), Vecîhî Paşazâde Kemal Pa şa’nın

Sul tanah met civarında Düğümlü Baba Tekkesi’nde kurulan kütüpha-

neleri (1303/1885-86), Eyüp’te Hasan Hüsnü Paşa’nın kurduğu kütüpha-

ne (1319/1901) Tanzimat’tan sonra İstanbul’da kurulduğu bilinen vakıf

kütüp ha neleri arasında sayılabilir.

İstanbul dışında da Tanzimat’tan sonra kütüphaneler kurulmaya de-

vam edilmiştir. Ahmed Ağa’nın Sivas Gürün’de kurduğu kütüphane-

si (1265/1848-49), Osman Paşa’nın Trabzon’da Hatuniye Medresesi’nde

1260 (1844-45) tarihinde kurduğu kütüphane, Tahsin Ağa’nın Ürgüp’te

(1272/1855-56), Kâmil Paşa’nın Elazığ’da (1285/1868), Besim Ağa’nın

Nevşehir’de (1271/1854), Hacı İsmail Ağa’nın Çankırı’da Ali Bey

Camii’nde (1285/1868) kurduğu kütüphaneler, İstanbul dışında kurulan

kütüphanelerden bazılarıdır.

Üsküp’te, Kara Tava Ahmed Efendi’nin (1276/1859) ve Hüseyin

Efendi’nin (1270/1853-54) kurduğu Bayram Paşa Kütüphanesi, Mustafa

Paşa’nın İşkodra’da (1277/1860), Hacı Abbas’ın Kalkandelen’de Çarşı

Camii’nde (1286/1869), Abdülkerim Paşa’nın Manastır’da (1312/1894),

Sabri Bey’in Kalkandelen’de (1312/1894), Ebûbekir Efendi’nin Üsküp’te

(1313/1895), İsmail Paşa’nın Halep’te (1255/1839) ve Hacı Mahmud

Efendi’nin Câmi-i Kebîr’de (1305/1887-88) kurduğu kütüphaneler de im-

paratorluğun diğer bölgelerinde kurulmuş kütüphanelerdendir.

Tanzimat’tan sonra kurulan vakıf kütüphaneleri müstakil binalar ya-

nında medrese, cami ve vâkıfların evlerinde kurulmuşlardır. Personelin

sayısında ve vasıflarında önemli değişiklikler olmamıştır.